Bp3 ocHoBa wien 36 craB 1 Touka 15
0J1 3aKOHOT 3a JIOKaJIHaTa caMOyTIpaBa
(“Cnyx06en BecHuk Ha PM” 06p.5/02)
kako “ uwieH 59 ox CraryToT Ha
Onmmrunara  JleOap (“Cyx6en
riacHuK Ha OnmtuHarta “op. 14/03),

Coseror Ha Omnmrtunara [ebap
Ha 35™ cemHMIA oOJApXaHa Ha JEH
29.04.2020rox. noHece:

3AKIJIT VYY OK
3A JTOHECYBAIBE HA
ITPOI'PAMATA 3A YPEJIYBAIGE
HA T'PAJAEXKHOTO 3EMJUIITE
BO IOAPAYJETO HA
OIIIITHUHATA JIEBAP
3A 2020 roa.

1.Coserot Ha Onmmrunara JlebGap ro
norece lIporpamara 3a ypemyBame Ha
I'PAIe)KHOTO 3EMJHUIITE Ha IOApPayjeTo
Ha OnmtuHa [ebap 3a 2020.

2.Iporpamata ox Touka 1 e
COCTaBEH JIeJ1 Ha 3aKITy4OKOT.

3.0B0j 3aKJIy4OK BIIETyBa BO CHJIA
HapeIHUOT JE€H O]l 00jaByBameTo BO
“Cmyx06eH rimacHuK Ha OmmnriaHaTa”.

Bp. Nr. 08-346/4
29.04.2020 roa.viti
Tle6ap/Dibér

il

Né mbéshtetje t& nenit 36 paragrafi
1 pika 15 té Ligjit pér vetéqgeverisjen
lokale (,,Gazeta Zyrtare e RM,, nr.5/02)

si  dhe nenit 59 té Statutit té
komunés (,,Kumtesa Zyrtare e
Komunés,, nr 14/03),

Késhilli 1 Komunés Dibér né

seancén e 35% t& mbajtur mé daté
29.04.2020 solli kéte:

PERFUNDIM
PER SJELLJEN E
PROGRAMIT PER RREGULL-
IMIN E TOKES NDERTIMORE
NE TERRITORIN E
KOMUNIES DIBER
PER v.2020

1.Ké&shilli 1 Komunés Dibér sjell
Programin pér rregullimin e tokés

ndértimore né territorin e Komunés
Dibér  pér  vitin 2020.

2.Programi nga pika 1 &shté pjesé
pérbérése e Pérfundimit.

3.Ky pérfundim hyn né fuqi njé dité
pas shpalljen né “Kumtesén zyrtare té
Komunés”




Bp3s ocnosa unen 20, cras 1, o1 3akoHOT 3a
NIPOCTOPHO u ypOaHUCTHYKO MJaHupame
(“Cmyx6en Becuuk Ha PM” 6p. PM 6p. 199/14,
44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17, 64/18 u
168/18) n unen 27 onm Craryror na OmnuTHHATA
Hebap (“CnyxOen rmacHuk Ha Omniutunara” 6p.
14/03), Coperor Ha OmnwrtuHa Jlebap nHa 35™
cenHuUa oxapkaHa Ha JgeH 29.04.2020 roauHa
JIOHece:

IHIPOTPAMA
3A UBPABOTKA HA YPBAHUCTUYKH
IIVTAHOBH 1 YPBAHUCTHYKA
JOKYMEHTAIINJA HA TEPUTOPUJATA
HA OIIIITHUHA JEBAP 3A 2020 TOAUHA

Co  nmnporpamara 3a  u3paboTka  Ha
ypOaHMCTUUKM  TUIaHOBH W ypOaHMCTHYKA
JIOKyMeHTalMja Ha Teputopujata Ha OmIuTHHA
Jebap, ce npeBHIYBa U3BPILYBahe HA AKTUBHOCTH
on obnacta Ha ypOAHHCTHYKOTO IUIaHUpAE 32
oInpeAeseHH MPOCTOPH.

Ilporpamara 3a mpaboTka Ha
ypOaHUCTHYKM  TUIAHOBM ©M  ypOaHHMCTUYKA
JOKYMEHTALM]a I'M COAPXKH CJICTHUTE €JIEMEHTH:

I. HoapayjatTa Ha Kom Ke ce BpIH
YPOAHHCTHYKOTO IJIAHHPAIbE,
II. HU3BopuTe Ha PpuHAHCHpa-E,
III. lmpamukaTta Ha  H3BpUIyBam€  HAa
nporpamMara

I. IOJIPAYJA HA KOH KE CE BPIIU
YPBAHUCTHYKOTO INIAHUPAIHE

Bo Tekor Ha 2020-ta roguHa co
Ilporpamata 3a wu3pabotka Ha ypOAHHUCTHYKM
IJIaHOBM W ypOaHUCTHYKA [OKYMEHTaluja ce
npeaBuayBa 1a Oujar ondaTeHu HoBeke nojapadja
U JIOKaJIUTeTH BO rpaaot Jlebap, HaceneHu mecTa M
JIOKAJIMTETH BOH HacelleHd Mecta Bo OnmTuHaTa
KaKo IITO CJIe/IN:

- I'VII Ha rpax le6ap ( 490 xa) .

- VIl 3a bnok 3 (21, 26 xa), co rpaHuiu
Ha ondar: Cepep-yn. "Benko Bmaxopuk",
Jyrosamaa- yn "beron"; Jyr - yi. "100" ("Bynesap
Hnupuja") ; u CeBepouctok -yi. "8-mu CenpemBpH.

N¢ bazé t€ nenit 20, paragrafi 1, t& Ligjit pér
planifikim hapsinor dhe urbanistik ( “ Gazeta zyrtare
e R.M.” 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17,
64/18 dhe 168/18 ) si dhe nenit 27 té Statutit t&
Komunés sé Dibrés ( “ Kumtesa zyrtare e Komunés
nr. 14/03), Ké&shilli i Komunés Dibér né seancén e
35%data 29.04.2020 solli:

PROGRAM
PER PERPUNIMIN E PLANEVE
URBANISTIKE DHE DOKUMENTACIONEVE
URBANISTIKE NiE TERRITORIN E
KOMUNES DIBER PER VITIN 2020

Me programin pér pérpunimin e planeve dhe
dokumentacioneve urbanistike né territorin e
Komunés  Dibér, parashikohen realizime &
aktiviteteve t& caktuara nga lémia e planifikimit
urbanistik pér sipérfage t€ pércaktuara.

Programi vjetor pér pérpunim té planeve dhe
dokumentacioneve urbanistike i pérmban kéto
elemente:

I. Rajonet ku do té béhet planifikimi
urbanistik,

II. Burimet e financimit,

II1. Dinamikén e realizimit té programit.

I. RAJONET KU DO TE REALIZOHET
PLANIFIKIMI URBANISTIK

Gjateé vitit 2020, me Programin pér pérpunimin
e planeve urbanistike dhe dokumentacioneve
urbanistike parashikohet t& pérfshihen mé shumé
rajone dhe lokalitete né& qytetin e Dibrés,
vendbanimeve dhe lokaliteteve jashté vendbanimeve
né Komuné si vijon:

- PGJU pér qytetin e Dibrés (490 ha) .

- PDU pér Bllokun 3 (21.26 ha), me kufijté¢ e
pérfshirjes: Veri - rr. "Velko Vlahoviq"; Juglindje- rr
"Beton"; Jug- rr. "100" ("Bulevardi Iliria"); dhe Veri-
lindje rr. "8- t& Shatori" .



- JIVI1 3a briox 5 (7.11 xa), co rpaHuOu
na ondar: Cesep-yn. "100" ("bynesap Mnupuja") ;

Cesepo-uctok ya. "Benko Bnaxosuk" ; Jyr- Y.

"200"; wu Hcrok- Yn "101" ( " Ce-16 " -
HOBOTIPEKTHPaHa ).

- IVII3a baok 6 (15,11 xa), co rpaHuuu
na ondar: Cesep - yn "Aranac Mnuk" ; 3anag yi.
"[Napu3zancka', Jyrozanan Y. "CO4"
.. (HoBonpexThpana);  Jyromctok-  yn.  "Benko
_Bnaxoeuk" u CeBepoMCTOK - yi. ,,beToH™.

- IVI1 3a bok 7 (10.61 xa), co rpanuumn
Ha ondar: Cesep - yi. "[laBur Yrenenua" ;  jyr-
yn. "Aranac Mnuk" u yn. "Anu 3enroecku"  H
UcTOK -yi. "Amau Jlemn".

- JIVII 3a bnok 18 (10,26 xa), co rpaHuiH
Ha ondat: Ceseposanan- yi1. "Benko Braxosuk";
jyr wm jyroumcrok " Jyxna  oOukonHuu@"

(HOBOIIAHWPAHA); W UCTOK - ,,Y joBcku ITat™.

- JIVI1 3a bnok 28 - Hacenba Pajunua
(18.24 ha) co rpanuuu Ha ondar: CeBepOMCTOK U
UCTOK - KpajHaTa rpaHuIia Ha ondaroT onpejelieHa
co I'VII; 3anan - rpanuyna juarja Ha Ko Jle6ap 1
1 KO Pajunna (McrouHa rpanuia Ha kn.6p 5697 KO
JleGap-1), Jyr 6perot Ha Jlebapcko Eszepo.

- H3paboTka Ha ONIITH aKTH 3a HaceJieHH
mecra: lenmiure, Fopro KocoBpactu, bamuinre n
OTHIIaHU.

Onucor 3a rpaHdiuTe Ha ondar 3a
[UIAHOBUTE IMOTOYHO K€ ce YTPBAU CO aXypHpame
Ha TreiecKM MOAJIOrM W H3paboTKa Ha TJIaHCKH
NporpamH 3a CeKoj IaH.

Bo texor Ha 2020-Ta ronuHa ke ce peanu3Hpar
AKTUBHOCTH U 3a ypOAaHUCTUYKUTE IUIAHOBH KOM CC
BO TpolieAypa OxX nperxonHure I 'oauuiHK
nporpamu 3a u3paboTka Ha ypOaHUCTHYKHM TJIaHOBH
1 ypOaHHCTHYKA JOKYMEHTallU]ja, 3a KOU MPETXOAHO
ce 0/100peHH MJIAHCKHUTE NIPOrpaMHu.

Vp6aHUCTHUKM ~ TUIAHOBH ~ MOXKe i@ ce
u3paboTyBaar 3a MPOCTOPH KoM He ce ondareHu Bo
oBaa mporpaMa coO HM3MEHHM M [OIOJIHyBama Ha
ucrata wiu co Omiyka Ha CoetoT Ha OmmTHHA

Jebap.
11 . U3BOPHU 3A PUHAHCHUPAILE
- Byyer na OmmruHara Jle6ap

- [Iporpama na Bnana na CPM
- [paBHu 1 GU3HYUKH JIMLA

- PDU pér Bllokun 5 (7.11 ha), me kufijté¢ e
pérfshirjes: Veri - rr. 100 (Bulevardi Iliria); Rr. Veri-
lindje rr. "Velko Vlahoviq" ; Jug rr.. "200" dhe
Lindje - Rr 101 ("Se-16" - 1r. e re e projektuar).

1

- PDU pér Bllokun 6 ( 15,11 ha), me kufijté e
pérfshirjes: Veri- Rr. "Atanas Iliq" ; Peréndim -Rr.
"Parizanska", Jugperéndim - "CO4" (rr. E re e
projektuar); Juglindje- Rr. "Velko Vllahoviq" ; dhe
Verilindje - Rr. "Beton" .

- PDU pér Bllokun 7 (10.61 ha), me kufijté e
pérfshirjes: Veri - rr. "Xhavit Ushtelenca" ; jug-
rr. "Atanas Iliq" dhe "Ali Zengovski ; dhe lindje
rr. "Amdi Leshi".

- PDU pér Bllokun 18 (10,26 ha), me kufijt¢ e
pérfshirjes: Veriperéndim-rr "Velko Vllahoviq"; jug
dhe juglindje "Unaza jugore" (e re e planifikuar); dhe
lindje - "Rruga e Udovés".

- PDU pér Bllokun 28 -Venbanimi Rajgicé (18.24 ha)
me kufijté e pérfshirjes: Verilindje dhe Lindje - kufiri
skajor i pérfshirjes, t& definuar me PGJU; linja
kufizuse e KK Dibér 1 dhe KK Rajgicé (kufiri lindor
i pk. nr. 5697 KK Dibér-1), jug- bregu i Ligenit t&
Dibrés.

- Pérpilim i akteve t& pérgjithshme pér
vendbanimet: Xhepishté, Kosovrasti i Epérm,
Banisht, dhe Otishan.

Pérshkrimi i kufijve t& pérfshirjes té planeve mé
sakté do té& pércaktohet me azhurimin e bazave
gjeodezike dhe pégatitien e programeve pér
planifikim pér secilin plan.

Gjaté vitit 2020 do t& realizohen aktivitetet pér
planet urbanistike qé jané né proces nga Programet e
méparshme vjetore pér pérgatitien e planeve
urbanistike dhe dokumentacionit urbanistik, pér té
cilat paraprakisht &sht¢ miratuar programi pér
planifikim.

Plane urbanistike mund t& punohen edhe pér
hapésira tjera qé nuk jang pérfshiré me kété Program
me ndryshim dhe plotésim t& t& njejtit ose me
Vendim té Késhillit t& Komunés Dibér.

II. BURIMET FINANCIARE

-Buxheti i komunés Dibér.
-Programi i Qeverisé s&¢ RMV.
-Personat juridik dhe fizik



1. JTMHAMHMKATA HA HU3BPIIYBAIGE
HA ITPOI'PAMATA

3a HaYMHOT M JWHAMMKaTa Ha peanu3aluja
Ha OBa Iporpama ke ce norpwxu I'panoHadyanHUKOT
Ha OnwTuHara. [luHamukarta Ha M3BPLIYBal-E Ha
oBa Mporpama ke ce OJBUBa BO 3aBHCHOCT O]
NMPUJIMBOT Ha CpeAcTBaTta BO  OyleToT Ha
Onwrunara Jlebap, moTpeGHOTO BpeMeTpaeke 3a
00e30elyBabe Ha aKypUPaHH T'€OJIETCKH MOJJIOTH,
Kako M 3auTepecupaHocTa M MOXHOCTa 3a
camo(UHaHCHpabe U KOPUHAHCHPahe O MPABHH U
(GU3MUKK JIMIa KOM ce MOjaByBaaT Kako Oaparenn
OJHOCHO  HWHHLMjaTOpH 32  u3paboTka  Ha
Y pOaHUCTHYKH ITAHOBH.

bp./Nr. 08-346/7
On./Data  29.04.2020
Jedap/Dibér

III. DINAMIKA E REALIZIMIT TE
PROGRAMIT

Pér ményrén dhe dinamikén1 e realizimit t&
ketij Programi do t&é kujdeset Kryetari i komunés.
Dinamika e realizimit t& Programit do t& zhvillohet
varésisht prej mjeteve financiare t& komunés Dibér,
kohézgjatja e nevojshme pér sigurimin e bazave té
azhuruara gjeodezike si dhe nga interesimi dhe
mundésia pér vetéfinancim dhe kofinancim nga
personat juridik dhe fizik t& cilét paraqiten si kérkues
apo nismétaré (inicues) pér pérgatitjen e Planeve
urbanistike.

COBET HA OINIITHHA /




